ГЛАВА

ГОР ОДС КО ГО ПО СЕЛЕ НИЯ ВИД НОЕ
ЛЕНИН СКО ГО МУНИЦ ИП АЛ ЬНО ГО Р АЙО Н А

МОС КОВ СКО Й ОБЛ АСТ И

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.01.2010 № 2

О мерах по реализации Закона Московской области от 17.07.2007 г. № 115/2007-ОЗ
«О погребении и похоронном деле в Московской области»

В соответствии с Соглашением о передаче Ленинскому муниципальному району

Московской области отдельных полномочий городского поселения Видное Ленинского

муниципального района Московской области по организации ритуальных услуг от 30.12.2008 г.

№ 293:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила посещения и содержания муниципальных кладбищ, находящихся

в собственности городского поселения Видное Ленинского муниципального района

Московской области  (Приложение № 1).

2. Утвердить Обязанности администрации муниципальных кладбищ городского

поселения Видное Ленинского муниципального района Московской области  по содержанию,

эксплуатации, благоустройству, реконструкции, текущему и капитальному ремонту  мест

захоронений и имуществу (Приложение № 2).

3. Считать утратившими силу:

3.1. Постановление главы городского поселения Видное Ленинского муниципального

района № 33 от 10.11.2008 г. «О мерах по реализации закона Московской области от 17.07.2007

г. № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области»;

3.2. Постановление главы городского поселения Видное Ленинского муниципального

района № 3 от 02.02.2009 г. «О мерах по реализации закона Московской области от 17.07.2007

г. № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области»;

3.3. Постановление главы городского поселения Видное Ленинского муниципального

района № 32 от 17.06.2009 г. «О внесении изменений в постановление главы городского

поселения Видное от 10.11.2008 № 33  «О мерах по реализации закона Московской области от

17.07.2007 г. № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Видновские Вести».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы администрации городского поселения Видное Ускова А.Е.

Глава городского поселения Видное                                                    С.Н. Троицкий

Приложение № 1
к постановлению  главы

городского поселения Видное
от 11.01.2010г. № 2

Правила посещения и содержания мест захоронений муниципальных кладбищ

городского поселения Видное  Ленинского муниципального района

1. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и
тишину

2. Посетители имеют право:
 Выбирать варианты обустройства могил (памятники, оградки, другие

сооружения) в соответствии с требованием  к оформлению участка захоронения
 Посещать кладбище в часы его работы, указанные на вывеске при входе;
 Производить уборку своего участка в отведенные для этого часы
 Пользоваться инвентарем, выдаваемым администрацией кладбища по уходу за

могилами;
 Устанавливать надгробные сооружения, ограды на основании письменного

заявления в администрацию кладбища;
 Заключать договор на выполнение работ по уходу за местами погребения;
 Сажать цветы на могильном участке
 Сажать деревья в соответствии с проектом озеленения кладбища по

согласованию с администрацией кладбища
 Беспрепятственно проезжать на территорию кладбища в случаях установки

(замены) надмогильных сооружений (памятники, стелы, ограды т.п.)
 Посетители – престарелые и инвалиды – могут пользоваться легковым

транспортом для проезда по территории кладбища
3. Посетители кладбища обязаны:

 При обустройстве места погребения (оградка, памятник, другие сооружения) не
выходить за границы отведенного участка

 Соблюдать установленный порядок захоронения
 Выносить мусор только в отведенные для этого места

4. На территории кладбища посетителям запрещается:
 Устанавливать, переделывать и снимать памятники, мемориальные доски и

другие надмогильные сооружения без письменного уведомления администрации
кладбища

 Портить памятники, оборудования кладбища, засорять территорию
 Ломать зеленые насаждения, рвать цветы, собирать венки
 Выгуливать собак, пасти домашний скот, ловить птиц, собирать грибы
 Разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн
 Ездить на велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах, лыжах и санях
 Распивать спиртные напитки и находится в нетрезвом состоянии
 Находится на территории кладбища  после его закрытия
 Заниматься коммерческой деятельностью
 Оставлять старые демонтированные  надмогильные сооружения  в

неустановленных для этого местах
 Въезжать на территорию кладбища на автомобильном транспорте, за

исключением инвалидов и престарелых, а также в случаях установки (замены)
надмогильных сооружений (памятников, стелы, ограды и т.п.).

Первый заместитель главы администрации
городского поселения Видное                                                                                     А.Е.   Усков

Приложение № 2
к постановлению  главы

городского поселения Видное
от 11.01.2010г. № 2

Обязанности администрации муниципальных кладбищ городского поселения Видное

Ленинского муниципального района Московской области
 по содержанию, эксплуатации, благоустройству, реконструкции, текущему и

капитальному ремонту  мест захоронений и имуществу

1. Администрация кладбища обязана обеспечить на территории кладбища:
а)  установку:
 вывески при входе с указанием наименования кладбища, его принадлежности

           (формы собственности) и режима работы;
 схемы кладбища и указателей расположения на территории кладбища зданий,

            сооружений, пункта выдачи инвентаря;
б) размещение скамеек (стационарных и нестационарных) для посетителей, поливочного
водопровода  (или накопительных баков для воды), мусоросборников и урн для мусора;
в) систематическую уборку территории кладбища и своевременный вывоз мусора, в том
числе засохших цветов и  венков;
г) содержание  в надлежащем состоянии мест захоронений:
 одиночных захоронений, а также захоронений и памятников погибшим при защите

Отечества;
 содержание, благоустройство и ремонт расположенных на территории кладбища

почетных, братских  (общих) захоронений в случаях, если погребение
осуществлялось за счет средств федерального, областного, местного бюджетов, а
также иных захоронений и памятников, находящихся под охраной государства;

д) предоставление гражданам напрокат инвентаря для ухода за местами захоронения
(лопаты, грабли, ведра и т.д.)
е) предоставление услуг по уходу за местами захоронения, принятию на сохранность
надмогильных сооружений  (надгробий), оград;
ж) нахождение в административном здании кладбища надлежаще оформленной книги
отзывов и предложений.

     2.   Руководитель администрации кладбища несет ответственность за соблюдение
           санитарных правил при эксплуатации кладбища.

Первый заместитель главы администрации
городского поселения Видное                                                                                       А.Е.  Усков